
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba, no período de 01 à 
03/03/2017, a fi m de supervisionar e fi scalizar os serviços de 
recorte de chassi dos veículos arrematados do leilão 01/2017.

nome Cargo CPF matricula
Cícero Reis Souza Assist. transito 795.651.582-34 80845524/1
Loris Soares Barbosa Aux. Operac. transito 299.903.512-87 80845487 /1
Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 330/2017-DAF/CGP,DE06/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/39209.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 15/02 
à 03/03/2017, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização de 
trânsito, realizando atividades correlatas a sua área de atuação, 
para atender as ações de operação de fi scalização, que ocorrerão 
neste municipio, Operação Ordem Judicial.

nome Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento Escrit. datilografa 117.644.062-49 7006365 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145198
PORTARIA Nº 287/2017-DAF/CGP DE 02/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/26902.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Dom Eliseu, no período de 13/02 
a 14/03/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na área 
de legalização de veículos e outros procedimentos, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Viviane Francilino Santos Corrêa Assist. Trânsito 489.282.832-72 54189131/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 289/2017-DAF/CGP DE 02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/40999.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Tucuruí – 16/02 
a 02/03/2017, Abaetetuba – 03/03 a 17/03/2017, a fi m de 
realizarem instrução de PAD, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Murilo Avanir da Silva França Assist. Trânsito 626.119.762-87 57191860/1
Rita de Cássia Varela Pinheiro Aux. Trânsito 700.537.822-91 57194031/1
Pathricia Christina P. de Oliveira Batista Vistoriador 586.838.952-20 57214873/1
Adaias de Oliveira Santos Motorista 454.227.702-00 57226609/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 290/2017-DAF/CGP DE 02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/39392.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Belém, no período de 14/02 a 
18/02/2017, a fi m de participar das reuniões do Programa de 
Redução da Criminalidade - PREC, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 291/2017-DAF/CGP DE 02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/41289.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para a cidade de Brasília/DF, no período de 16/02 a 18/02/2017, 
a fi m de participar da 1ª Reunião de 2017 dos coordenadores e 
analistas do sistemas RENAINF, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula

Pedro Antonio Coimbra Pantoja Assist. Trânsito 697.383.512-00 55586191/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 293/2017-DAF/CGP DE 02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/38604.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 16/02 
a 20/02/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1
Ellen Correa Fortunato ag. trânsito 593.903.872-72 57210661/2
Lorena Suelen de Souza Costa ag. trânsito 829.612.802-06 57232111/1
Francisco José da Costa Silva ag. trânsito 810.300.612-20 55586658/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 324/2016-DAF/CGP DE 06/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias 
constante no Processo nº 2016/519695.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 4134/2016-DAF/CGP que concedeu 
diárias ao servidor Petronius de Jesus Farias da Cruz, onde 
se lê: para os municípios de Soure – 28/12 a 31/12/2016, 
Salvaterra/Belém – 01/01 a 03/01/2017, leia-se: para o município 
de Salinópolis no periodo de 28/12/2016 a 03/01/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 325/2017-DAF/CGP DE 06/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/38709.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 15/02 
a 03/03/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Alexandre Caetano de Sousa ag. trânsito 815.188.972-15 57209138/1
Anderson Bahia da Silva ag. trânsito 483.538.922-00 57225847/1
Celso Luis dos Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1
Ellen Monteiro Khan ag. trânsito 573.935.402-15 57232978/1
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1
Rosana Abreu Fernandes ag. trânsito 399.255.102-44 57226481/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145147
PORTARIA Nº 303/2017-DAF/CGP,DE02/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/44677.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Oriximiná, no período de 17 à 
20/02/2017, a fi m de realizar exames de legislação e trânsito, 
na ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Cid Stilianidi Garcia economista 593.881.882-68 55587426/2
José Orlando de Medeiros Rodrigues adm 085.921.872-49 3266419 /1
Rosinaldo Ferreira dos Santos Aux. transito 641.764.792-72 57194035 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 312/2017-DAF/CGP,DE03/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/39563.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará, no período de 16/02 à 
08/03/2017, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
naquela localidade, por ocasião da interdição de uma das Pontes 
do complexo Alça Viária do Pará com o objetivo de executar 
manutenção preventiva.

nome Cargo CPF matricula

Carla do Socorro E. de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1

Antonio Luiz Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2

Antonio Robson Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 856.943.202-04 57217207 /2

Britis Helena Valente do Carmo ag.fi sc.transito 304.979.652-91 57202136 /2

Humberto Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 /2

Ivan Luis da Conceição Jaster ag.fi sc.transito 084.836.727-82 57198279 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag.fi sc.transito 440.202.102-25 57226691 /1

Kelly Maia Santana ag.fi sc.transito 719.741.052-53 57228950 /1

Luiz Rabello da Silva Júnior ag.fi sc.transito 715.047.372-53 57205417 /1

Marcela de Jesus Pinheiro ag.fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 /1

Moisés de Albuquerque Pereira ag.fi sc.transito 256.344.372-53 57203792 /2

Nilson José Mendes da Costa Filho ag.fi sc.transito 613.139.632-91 57193841 /2

Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag.fi sc.transito 666.777.772-00 57194796 /2

Rodolfo da Silveira Ferreira ag.fi sc.transito 166.307.262-00 57198278 /1

Silverton dos Santos Gomes ag.fi sc.transito 454.565.772-91 57227376 /1

Soraia Selma Andrade Cardoso ag.fi sc.transito 177.261.742-34 57202052 /1

Vander Prado Machado ag.fi sc.transito 595.285.242-49 54183575 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 313/2017-DAF/CGP,DE03/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/39615.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará, no período de 20/02 à 
08/03/2017, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
naquela localidade, por ocasião da interdição de uma das Pontes 
do complexo Alça Viária do Pará com o objetivo de executar 
manutenção preventiva.

nome Cargo CPF matricula
Fabrício Gomes de Oliveira ag.fi sc.transito 622.571.532-00 54192712 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 317/2017-DAF/CGP,DE03/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/40605.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 13 à 16/02/2017, a fi m 
de conhecer o programa RENACH, desenvolvido pela empresa 
INFOSOLO/PA, contratada por este Departamento, para verifi car 
as adequações a serem feitas ao DETRAN/PA e participar da 1ª 
Reunião de 2017 dos Coordenadores e Analistas do Sistema 
RENACH.

nome Cargo CPF matricula
Glair Soares de Souza TECNICO 029.132.083-04 3263150 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145196


